
T.C. 
ULUDAG ÜNIVERSITESI 

ILAHIYATFAKÜLTESI 
Sayı: 7, Cilt: 7. 1998 

İSLAM HUKUKUNDA MiLLETLERARASI KAMU 
DÜZENİNİN KORUNMASI VE KUVVET 

KULLANMA YETKİSİ 

Ali KAYA., 

Bilindiği gibi, insanlar tarih boyunca daima toplumlar halinde 
yaşamışlar, toplumlar da belli bir örgütlenme biçimini teşkil etmişlerdir. Bu 
örgütlenme şeklinin en gelişmiş haline devlet denmektedir ve dünya 
üzerinde dün olduğu gibi bugün de küçük büyük ISO'yi aşkın devlet 
mevcuttur. Ayrıca tarihin kayelettiği gerçeklerden biri de, insanlar arasında 
olduğu gibi, devletlerin de birbirleriyle sorunları eksik olmaınıştır ve bu 
sorunların çözümünde barışçıl yolların yanında kuvvete de başvurulduğu 
görülmektedir. Günümüzde ise milletler arasındaki bu tür sorunlar, Birleşmiş 
Milletler Teşkilatı gibi uluslararası kuruluşlar tarafından çözülmeye 
çalışılrnaktad ır. 

En ilkel şeklinden en modern tipine kadar, milletlerarasında sosyaL 
kültürel, siyasi, iktisadi vb. ilişkiler kurulmuştur. Dolayısıyla bu ilişkilerin 

düzenli ve belli bir seviyede yürütiilcbilınesi için de Milletlerarası'bir hukuk 
düzenine ihtiyaç duyulınuş ve zorunlu olarak böyle bir hukuk dalı ortaya 
çıkmıştır. 

işte, milletler arasındaki ilişkiler bu hukuk düzenine göre düzenlenir 
ve sorunlar bu hukuk dalının kurallanna göre halledilir. Anlaşmalar bu 
çerçevede yapılır. Bu düzene uymayanlar, mevcut devletler hukukuna 
uymaya zorlanabilir ve bazı müeyyideler tatbik edilebilir. Bütün bunlar. 
dünya barışının sağlanınası bakımından büyük önem arzetmektedir. 
Hakikaten bugün iki devlet arasındaki sonıniarın sadece ilgili devletlerin 
değil, milletlerarası camianın da bir sorunu olduğu görülmüş, doğrudan taraf 
olnıadıkları halde uçuncü ülkelerin müdahalesine imkan verecek 
düzenkıneler yapılmıştır ve bu amaçla savaş dahil çeşitli hukuki yollarla 

---·----------------
* Yrd Doç. Dr.: C. U ilahiyat Fakültesi Öğretim Oyesi 
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problemleri halledecek Birleşmiş Milletler ve benzeri kuruluşlar 
oluşturulmuştur. 

İster taraf ülkeler oisun isterse üçÜncü ülkeler olsun, milletlerarası 
anlaşmazlıkları çözerken başvurdukları yollardan biri de şüphesiz kuvvet 
kullanmadır. Ancak sulhu sağlan1ak iddiası ile başvurulan bu yöntem bazen 
milletlerarası düzeni en çok bozan sebeplerio başında gelmektedir. Çünkü 
haksızlığı önlemek amacıyla başvurulduğu halde başka haksızlıklara ve 
devletlerin daha büyük zarariara uğramasına yol açabilmektedir. Bu 
nedenledir ki, milletlerarası kamu düzeninin korumnası için savaş gibi yıkıcı 
etkileri olan bir usulün ancak Uluslararası bir organ tarafından 

kullanılmasının uygun olabileceği düşünülmüştür. İşte biz devletlerin veya 
bu tür Uluslararası organların böyle bir yetkiyi kullanıp kullanamayacakları 
ve kullanabileceklerse hangi esaslar dahilinde başvuracakları konusunu, 
İslam hukuku açısından incelemeye çalışacağız. 

A-Minetlerarası Kamu Düzeninin Korunması 

Bütün insanların ortak arzusu barış içinde yaşamaktır. Bu arzunun 
gerçekleşmesi için, Milletlerarası hukuka ihtiyaç duyulduğunu az önce 
belirmiştik. Batılı yazariara göre, devletler hukuku ancak XVI. asırdan sonra 
ortaya çıkmaya başlamıştır. Bello, Vittoria, Ayala ve Gentili gibi hukukçular 
bu kanaattedir. Ancak bu kanaatin doğruluğu, yani devletlerararası hukuki 
düzenlernelerin yalnız hıristiyan milletiere ait olduğu düşüncesi tartışmaya 
açıktır. 1 

İslam hukukunda da benzer düzenlernelerin olduğu kabul 
edilmektedir. Nitekim daha VIII. asırda eş-Şeybani'nin (189/769) bu 
konuda eser verdiği bilinmektedir. Hatta eserleri bize kadar ulaşmamış 
olmakla birlikte Ebu Hanife (150/767) bu alanda eser kaleme almış ve bu 
alanda ders okutmuştur. Yine ilk fıkıh kitabı sayılan Zeyd b. Ali 
(122/740)'nin "Mecme'u'I-Fıkh" adlı eserinde, "Kitabü's-Siyer" bölümü 
bulunmaktadır2 . Aksi görüşler olmakla beraber, bu ti.ir çalışmalar yalnız harp 
hukukunu değil, devletler hukukunu da ilgilendirmektedir. Aşağıda bu konu 
aniatılmaya çalışacaktır. 

i-Milletlerarası Münas·ebetlel'i Düzenleyen Temel Kurallar 

a) Eşitlik 

Milletlerarası kamu düzeninin korunması, toplumlarm birbirlerinin 
eşit hak ve sorumlulukları olduklarını kabul etmelerine bağlıdır. Aksi bir 
tavır, milletlerarası düzeni bozar. Milletierin birbirlerine mUdahaleleri ise, 
aralarındaki farklılığı manipüle etmelerinden ve birbirlerine üstünlük iddia 

--·-·---
Hamidullah, M., "Scrahslnin Devletler Umumi Hukukundaki Hissesi", es-Serahsl Armağanı, 15. 

2 Geniş bilgi için bkz. Özel, Ahmed, islam Hukukunda Ülke Kavramı, 19-21. 
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etmelerinden kaynaklanmaktadır. Bu gerçek, Kur' an' da "Ey insanlar! 
Doğrusu Biz sizleri bir erkekle bir dişiden yarattık. Kolayca tanışasınız diye 
milletiere ve kabilelere ayırdık. Allalı katında en değerliniz O'na kar~ı 

gelmekten en çok sakınanınızdır"3 ayetiyle dile getirilmektedir. Dolayısıyla 
farklılığı, barışçıl ilişkiler kurmanın dışında ha~ka bir amaca hizmet 
etıneınelidir, her toplum ötekinin de kendisi gibi eşit haklara sahip olduğunu 
bilmelidir. Bu sebepledir ki, bu eşitlik milletlerarası hukukun temelini teşkil 
eden ilkelerden biridir. Hiçbir toplum ötekinin farklılığını olumsuz bir 
şekilde değerlendirmemelidir. 

b) Adalet 

İslamda, insanlar arasında olduğu gibi, devletler arasında da adalet 
esastır4 . Bu temel prensibin uygulanmasında din, ırk ve renk farkı 
gözetilmez. Müslüman olmayanlara da adaletli davranmak icabeder. Bireyler 
arasında olduğu gibi devletler arasında da buna uymak kesin bir hüküıııdür5 . 

İslam, başkalarına karşı davranışımızL onların bizlere karşı 
yaptıklarına göre belirleyebileceğiınize izin vermektedir. Buna hukuk 
literatüründe "ınukabele bi'l-ınisil" denilmektedir. Ancak "nıukabele bi'l
misil"i uygulamak durumunda kalan devletler, haddi aşmamaları gerekir. O 
takdirde adalet sınırını zorlamış olurlar. Mesela devletin işlediği bir suçdan 
dolayı o devletin teb'asından olan suçsuz bir kişi cezalandırılamaz. Çünkü 
cezalarda şahsilik prensibi vardır. Bu nedenle bir kişi devletinin işlediği suç 
yüzünden öldürülemei. 

Bir millete olan düşmanlık, ona karşı adaletsiz davranmamıza yol 
açmaınalıdır."Sizi Mescid-i Haram'dan menettiği İ)~iıı bir topluluğa olan 
kininiz, sizi tecavüze sevketmesin .. ."' " ... Bir topluluğa olan öfkeniz sizi 
adaletsizliğe sürüklemesin ... 8" mealindeki ayetler de, bunu ifade etmcktedirY. 

c) Ahde Vefa 

Bu prensip de, milletlerarası kamu düzeni bakımından uyulması 

gereken en önemli temel prensiplerden birisidir. Devletler, taalıhüd ettikleri 
yükümlülükleri yerine getirmek zorundadırlar. Zira, ''ey iman edenler 
akidleri yerine getirin ... 10 denilmektedir. Şüphesiz, ayet sadece fertlerin 

e H lucuriit. 49/!3. 

llkz. N ahi. 16/90: N isa, 4/58. 

Nt:Yı:vi. i\bdlillıiilik. /\li\katu'd-Düvcliyyc. 55. 

Smılısi. Mcbsüt. X/129. 

M<iidc. './2. 

Maidc. 5/8. 

Ccssas. Ahkaınu'I-Kur'an, 111/296. 
10 

Maidc. 5/1. 
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değil, devletlerin de taahhüdlerine bağlı olmasını tazammun etmektedir. 
islam hukukçularının çoğu da bu görüşü savunmaktadır1 1

• 

Ahde vefa prensibi, ihmal ve ihlal edilmemesi icabeden kesin bir 
hüküm niteliğindedir. Hiçbir gerekçe, devletlerin taahhüdlerine muhalefet 
etmelerini haklı göstermez. Esasen masiahat böyle davranınayı gerektirir. 
Zaten aksine bir davranış, "karşılıklı muahede yaptığınız zaman yerine 
getiriniz. Allah'ı kendinize kefil göstererek sağlamlaştırdığınız yeminleri 
bozmayınız" 12 mealincieki ayetlerden de anlaşılacağı üzere Allah'a isyan 
anlamına gelir. 

"Ahdi yerine getirin. Doğrusu verilen ahidde sorumluluk vardır" 13 • 
"Ey Muhammed, anlaşma yaptığın kimseler, sonucundan sakınmayarak 

anlaşmalarını her defasında bozarlar. Savaşta onları yakalarsan, 
arkalarındakilere ibret olacak şekilde darmadağın et. Eğer bir topluluğun 
anlaşmaya ihanet etmesinden korkarsan, sen de onlara anlaşmayı bozarak 
aynı şekilde davran. Doğrusu Allalı hainleri sevmez" 14 ayetleri de anlaşmayı 
bozmanın sonuçlarını açıklamaktadır. 

Yu karıda da işaret ettiğimiz gibi ah de vefa, milletlerarası kamu 
düzeninin korunması açısından çok büyük önemi haizdir. Ayrıca birçok 
batılı yazann da belirttiği üzere "Pacta Sunt Servand" prensibi milletlerarası 
camianın aralarındaki ilişkileri düzenleyen devletler hukukunun temel 
ilkelerinden biridir. Bunun İslam hukuk literatüründeki karşılığı "ahde vefa" 
terimidir. Bu terim günümüz Türk hukuk literatüründe de terim olarak 
kullanılmaktadır 15 • 

Görüldüğü üzere, İslam, uluslararası düzeni sağlama bakımından 
devletler hukukunun dayandığı eşitlik, adalet ve ahde vefa gibi önemli 
ilkeler getirmiş ve milletlerarası ilişkileri bu sağlam temeller üzerine 
oturtın uştur. 

2-Milletlerarası İlişkilerüı Dayandığı Esas 

İslam Milletlerarası ilişkileri tecavüz vukubulmadığı sürece barış 
temeli üzerinde sürdürmeyi öngörür. Gerçekten de ilk dönem İslam toplumu 
bu kuralı milletlerarası ilişkilerde uygulamıştır. 

Ancak Antik çağlarda site-devleti ve büyük imparatorluklar 
şeklindeki devletler, sözkonusu ilişkilerini daima dUşmanlık ve kuvvet 
esasına dayandırmışlardır. Bu tavır Tevrat'ta şu şekilde dile getirilmiştir: 
"Onları tamamen yok edeceksin, onlarla ahdetmeyeceksin ve onlara 

11 Kılsan ı, Bedayi', VII/I 09. 
12 Nahl, 16/91. 
13 isra. 17/34. 
14 Nahl, 16/57-58. 
15 Bkz. Mcray, L.S., Devletler Hukukuna Giriş, 102; Çelik, F. Edip, Milletlerarası Hukuk, l/150. 
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acımayacaksın", "Adlarını göklerin altından yok edeceksin" 16 Romalılardaki 
bu anlayış On-iki Levha'da "düşmana karşı gücünü ebediyyen kullan" 17 

şeklinde kaideleşmiştir. 

Ortaçağdaki durum da bundan farklı değildir. Kilise hukuku ile 
imparatorluk Hukukunun yürürlükte bulunduğu Hıristiyan aleminde de 
topluluklar arası ilişkiler yine harp esasına dayanmaktadır. Muhtelif 
beylikler arasında süre gelen savaşları tamamen önlemek mümkün 
olmaymca, papalar, hiç olmazsa belli günlerde savaşılnıamasını temin 
maksadıyla ''tanrı mlitarekesi" ilan etme yoluna gitmişlerdir. 

islam, insanlığı tek bir topluluk kabul eder. Toplumlar arasındaki 
ilişkilerde dostluk ve yardımiaşmayı esas kabul eder. Düşmanlıklarını 

eyleme dönüştürmeyen toplumlarla dostane ilişkilerin kurulmasına engel 
olmaz 18

• "Allah, din uğrunda sizinle savaşmayan, sizi yurdunuzdan 
çıkarmayan kimselere iyilik yapmanızı ve onlara karşı adil davranmanızı 
yasaklamaz. Allah, ancak sizinle din uğrunda savaşanları, sizi yurtlanndan 
çıkaranları ve çıkarılmanıza yardım edenleri dost edinmenizi yasak eder" 19

, 

''Kitap ehlinden zulmedenler bir yana, onlarla en güzel şekilde mücadele 
edin. Onlara şöyle deyin: "Bize indirilene de size indirilene de inandık. 

Bizim tanrımız da sizin tanrınız da birdir. Biz ona teslim olmuşuzdur"20 

ayetleri bu kuralı göstermektedir. islam tarihi bu kuralın uygulandığı 
örneklerle doludur. Nitekim Hudeybiye vb. anlaşmalar bunun çarpıcı bir 
misalini oluşturmaktadır. 

Devletlerarası alanda kuvvete başvurma hiç eksik olmadığı halde, 
islam, "Ey İnananlar, hep birden barışa giriniz. Şeytana ayak uydurınayınız. 
O sizin apaçık düşmanınızdır"2 ı ayeti ile başta Müslümanların kendi 
aralarında, "Eğer onlar barışa yanaşırlarsa, sen de yanaş ve Allah'a güven"22 

ayetiyle de diğer toplumlarla olan ilişkilerini sulh içinde sürdürmelerine 
davet eder. Bu nedenle islam'da milletlerarası miinasebetlerde nonnal ve 
daimi halin sulh üzere olduğu çoğunluk tarafından kabul edilen bir gerçektir. 
Hatta bu gerçek batılı düşünürlerce de ileri si.irülmüştür23 . Yine islam 
hukukunda, harbin sebep ve illetinin harp olduğunun kabulü de24 bunu 
gösteren bir başka delildir. 

------··-··----
16 

Bkz. Tcvrat, ("Kitabı Mukaddes-Eski ve Yeni Ahil". "Tcsııiyc", Bap YIL 1-3, 197) Türkçe tcrc. 
istanbul 1981. 

17 
MERA Y. L. Sclıa, Devletler Hukukuna Giriş, 1/8. 

18 Udeh. Abdülkadir. 77: Hallaf. Siyasctü'ş-Şeriyyc, 21. 
19 Münıtelıiııc. 60/8-9. 
20 

Ankchut. 29/46. 
21 

Bakara. 2/208. 
22 Enffıl. 8/61. 
23 Bkz. Tunıagil, A.Reşlt, isJamiyet ve MilJetler l-lukuku. 44. 
c-ı Zuhayli. Asaru·t-Harb. 134. 
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3-Kuvvete Başvurma 

Yukarıda, devletlerin aralarındaki ilişkileri düzenlemede hangi temel 
esaslara uyacaklarını açıkladık. Şimdi, Milletlerarası kamu düzeninin 
korunmasında kuvvet kullanmanın İslam hukuku açısından mahiyetini 
inceleyeceğiz. 

"Kuvvet kullanma" terimiyle daha çok, askeri güç kullanmak 
kastedilmektedir. İslam hukukunda, milletlerarası anlaşmazlıklan çözmek 
için gerektiği zaman kuvvete başvurulabileceği kabul edilmektedir. Fakat bu, 
başka hiçbir çıkar yola kalmayınca söz konusu olabilir. Çünkü askeri çözüm, 
milletlerarası kamu düzeninin korunmasında başvurulacak ilk yöntem 
değildir. Ondan önce sorunlar, diplomatik veya yargı yoluyla çözümlenıneye 
çalışılır. İslam'ın tercihi bu yöndedir. Çi.inkü askeri müdahaleler, bizatihi 
islam'ın korumayı hedeflediği şeyleri tahrip ettiği için arzu edilmeıniş2S, 
ancak zaruret halinde başvurulabileceği öngörülmüştür26 . Bundan dolayı 
hadislerde "Ey iman edenler, düşmanla karştiaşmayı temenni etmeyiniz"27 

buyurulmuştur. 

Kapsama 

Yukanda da belirttiğimiz gibi kuvvet kullanma, başka çare 
kalmayınca başvurulan bir çözümdür. Ancak kuvvet kullanırken de dikkat 
edilmesi gereken bir sınır sözkonusudur. Çünkü savaş, ancak zaruret halinde 
helal olduğu için "zaruretler miktarınca takdir olunur28

" şeklindeki hukuk 
kuralına uygun yürütülmesi icab eder. Bu da kuvvet kullanmanın kapsamına 
girer. 

Şu -halde, askeri müdahale islam'da gaye değil bir barışı sağlama 
vasıtasıdır. "Eğer onlar barışa meylederse sen de ona yanaş ve Allah'a 
güven"29 ve "Ancak, sizinle aralarında antlaşma bulunan bir millete 
sığınanlar yahut sizinle savaştan veya kendi milletleriyle savaşmaktan 

bıkarak size başvuranlar müstesnadır. Allah dileseydi onları üzerinize 
çullandınrdı da sizinle savaşırlardı. Eğer sizden uzak durur, sizinle 
savaşmaz, size barış teklif ederlerse Allah onlara dokunmamza izin 
vermez"30 ayetleri bu gerçeği açıkça ortaya koymaktadır. 

Kuvvet kullanmaktan maksat, bir milleti toptan yok etmek, bir 
ülkenin bütün imkanlarını imha etmek değildir. Batılı bir düşünürün de ifade 
ettiği gibi harpten maksat düşmanın haksızlık yapmaktan vazgeçmesini 

25 
Hallat: Siyasetü'ş-Şcr'iyyc, 90; Tumagil, 148. 

26 
Ebu Zehra, islamda Beşeri Münasebetler, 141; Zerka, Fıkhu'l-islami fı Scvbihi'l-Cedld, l/50. 

17 
Buhari, Cihad, 1 12; MUslim. Ci had, 1 9; Ebu Davud, Cihad, 89; Dariıni, Siyer, 6. 

28 İbn Nüceyın, Eşbah, 86. 
29 

Ental, 8/61. 
30 

N isa, 4/90. 
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sağlamaktır31 . ''Savaşta inkar edenlerle karşılaştığınızda, harp ağırlıklarını 
bırakıncaya kadar boyunlarını vuruır12" ayetinde işaret edilen nokta budur. 
Hz. Peygamber'in de ımıharebelerinde bu yolu izlediği gözlenmektedir. 33 

Yine İslam hukuku kaynaklarında yer alan bilgilere göre, askeri harekat 
esnasında ekili alanların, bağ ve bahçe gibi ziraat alanların tahrip edilmemesi 
34

, kadın, çocuk, yaşlı, din adamı ve diplomatlar gibi gayr-i muharip 
unsurlara zarar verilmemesi için azami gayretin gösterilmesi aynı gerçeği 
dile getirmektedir. 

Diğer yandan savaş. zuime uğrayanları kurtarma operasyonudur. 
"'Yeryüzünde fitne kalmayıncaya ve din tamamıyla Allah' ın oluncaya kadar 
savaşın35" ayetinde işaret edildiği üzere, savaş milletlerarası camiada güven 
ve asayişi temin vasıtasıdır. Yine islam'da kuvvete başvurma mal-mülk elele 
etme ve şan-şöhret kazanma vasıtası yapılamayacağı gibi.ı 6 "Dinde zorlama 
yoktur."::17 ayetinde de belirtildiği üzere, insanların islam dinine girmelerini 
sağlamaya yönelik bir zorlama unsuru olarak da kullamlamaz1 ~. 

4- Kuvvet Kullamnayt Gerektiren Sebepler 

Alman bilgini Glause Weitz'in de dediği gibi harp ciddi bir amaç 
için ciddi bir araçtır39 . Yine en ünlüleri Augustin ile Saint Thoma d'Aguin 
olan Skolastik okula göre haklı savaş bir haksızlığın giderilmesi için 
girişilen silahlı mi.icadeledir40

. Bu nedenle kuvvete başvurmayı gerektiren 
ciddi sebepleriıı bulunması gerekir. Yine böyle bir eylemin meşru 

görülebilmesi haklı sebepterin bulunmasına bağlıdır. Aşağıda tarih boyunca 
yapılan savaşların pratik örneklerine girmeden teorik planda islam'da kuvvet 
kullanmayı gerektiren hukuki sebepleri açıklamaya çalışacağız. 

a) A4eşru Müdqfa 

Bir ülkenin böli.inmez bütünlüğüne veya siyasi bağımsızlığına 

yönelik haksız bir saldırıyı hertaraf etmek için kuvvet kullanılabilir. Bunu, 
'"Kendileriyle savaşılanlara bilmukabele savaşa izin verildi"4 ı, "Size harp 
açanlarla Allah yolunda sizde savaşın''42 şeklindeki, ayetlerden çıkarıyoruz. 
"Hürmetler karşılıklıdır. Kim size saldırırsa, tıpkı onların size saldırdığı gibi 

11 Karl Yon Klauswcitz. l!arp Uzerine. 18. 
-~ 2 Muhanın1ed, 47/4. 
13 Hamidullah, Hz. Peygamberin Savaşları, 122. 

ı.ı Scralısl. Mebsüt, X/31. İbn Kudanıe, Mu!,\ııi, Vlll/466 . 
. 15 

En ml, 8/39; ayrıca Bkz. Bakara. 2/193. 
16 llaıııidullalı. islamda Devlet İdaresi, 297. 
17 

Bakara. 2/256 

ıs llamidullalı, İslamın llukuk ilmine Yardımları. 93. 
39 Alpaslan. Tc·dik, Siyasct-Güvcnlik~Savunına Politikası ve llarp Planlaması. ll 
40 Çelik. L.F .. Milletlerarası l!ukuk. 11/399 . 
. ıı llacc. 22/39 
41 

Bakara. 2/190. 
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dt; saldınn"43 ayeti haksızlığa uğrayanların kendilerini 
savunabilecdderini ifade etmektedir44

. Dolayısıyla hakların çiğnenmesi 
meşru müdafa hakkını doğurur45 . Esasen Kur'an "Size ne oluyor da: 
"Rabbimiz, bizi, aha!isi zalim olan şu memleketten kurtarıp çıkar, bize 
tarafından sahip çıkan gönder, bize yardımcı yolla" diyen erkekler, kadın ve 
çocuklar uğrunda düşmanla çarpışmıyorsumız"46 ayetiyle bunu zorunlu kılar. 

b) lvfüttefiklere Yardım 

Milletlerarası antlaşmalardan dolayı da bir ülkeye kuvvet 
uygulanabilir. İslam Hukuku'na göre, bir İslam ülkesi, müttefikini himaye 
etmek zorundadır47 . Hz. Peygamber müttefiki Huzaa kabilesine saldıran 
Bekroğullanna yaptığı anlaşma sebebiyle savaş açmıştır48 . Bu bilgilerden de 
anlaşılac;ağı üzere müttefiklere yapılan saldırı karşısında kuvvet 
kullanılabilrnektedir. Bu sebebe dayanarak yapılan savaşlara da "ittifak 
savaşı" denmektedir. 

c) Yaptırım 

Milletlerarası anlaşmalan uygulayabilrock ıçın de kuvvete 
başvurulabilir, Bunun delili, Kur'an'da şu ayettir: "Eğer andlaşmalanndan 
sonra yeminlerini bozarlar, dininize dil uzatırlarsa inkarda önde gidenlerle 
savaşın. Çünkü onların yeminleri sayılmaz. Belki vazgeçerlcr"49

. islam 
hukukçuları bu kanaattedirler50

• 

Öte yandan elçilerin öldürülmesi ve dokunulmazlıklarının ihlal 
edilmesi, yaptırım uygulanmasını intaç eder. Çünkü bu uluslararası kamu 
düzenini bozan bir hareket olarak kabul edilir. Esasen bu bir devletin 
varlığını da tehdit etme anlamı taşır. Nitekim Mi'ıte savaşı nedenle ortaya 

,.ı 

çıkmıştır' . 

5-Kuvvet Kullanma Yetkisinin Smırlanmas1 

Milletlerarası kamu düzeninin korunması açısından, kuvvet 
kullanma yetkisinin sınırlanması ve yasaklanması büyük önem 
Çünkü devletlerin kuvvete başvurması beraberinde yeni anlaşınaz.lıklar 

doğurabilir. Bu durumda yetkinin sınırlanması gündeme gelir. 

43 Bakaı·a. 2/194. 
44 Serahs!, Mebsut, X/31; S(:rahsiŞerlıu Siyeri'I-Keblr, I/207; KasfiııJ, Bedilyi', Vll/98. 
45 Haınidullah, islaında Devlet İdaresi, 215. 
46 

Nisa, 4/75. 
47 

Scrahs1, Mebsut X/85; İbn Kudilıne, Muğnl. Vlll/469; İbno'l-Kayyım, Ztldü'I-Maild, ll/75. 
48 ibıı Hişam, Slre, lll/50; Süheyll, Ravzu'l-Ünt: V/295; İbn Keslr, Bidayc, ll/4. 
49 

Tevbc, 9112. 
50 SmıhsJ, Mebsüt, X/87; ibno'l-Hoıııilm, Fethu'l-Kadlr, IV/294; Şafii, Ümm, Vl!l/280; İbn Kudamc, 

Muğnl, Vlll/465. 
51 İbn Seyyidi'n~Nfrs, Uyünuıl·-Eser, II/153~ Diyarbekrl, Tfirihu~l~Hamls, 11/70; Halebl) İnsitnu'1-Uyün~ 

ll/786. 
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Asrımıza kadar kuvvet kullanma, devletin bağımsızlığına bağlı bir 
yetki olarak kabul edilmiştir. 1902 tarihli Drago-Proter, 1906 ve 1907 tarihli 
La Haye antlaşmaları, Milletler Cerniyeti Misakı, 1924 tarihlı Cenevre 
ProtokolU, l 925 tarihli Lokamo antlaşmaları ve nihayet 1927 tarihli Briand
Kellog Misakı gibi milletlerarası barış antlaşmaianna kadar aynı anlayış 
sözkonusudur. Ancak Birleşmiş Milletierin kuruluşundan sonra bu yetki ona 
devredilmiştir52 . Ondan önce böyle bir yetkiyi kullanan ayrı organizasyon 
yoktur. Drago-Porter sözleşmesi gibi anlaşmalar, kuvvet kullanma yetkisini 
başkasına devretme hükmünü içermemektedir. 

Milletler cemiyeti misakı ise belirli hallerde savaş yetkisini 
sınırlayan maddeler içermektedir. Nitekim misakın 12. maddesi 
uyuşmazlıkları hakem usulüne, Milletlerarası Adalet Divanına veya 
Konseyin incelemesine götürülebileceğini amirdir. Misak, savaşı erteleme 
önlemleri almakla yetinmiştir. Misakın 1 O. maddesi tarafların, ülke 
bütün!Uğü ve siyasi bağımsızlığına saygı göstermesini ve haksız tarafa karşı 
çıkılmasmı istemektedir. 

Kuvvet kullanma yetkisi Birleşmiş milletler antlaşmasının 2. 
Maddesi ile sınırlandırmış, üye olmayan ülkeleri de bağlar hale getirilmiştir. 
Ancak Birleşmiş Milletler andiaşması savaşı bütünüyle yasaklamış değildir. 
N i tek im andiaşmanın 51. maddesi "doğal olan bireysel ve ortak meşru 
mUdafaa hakkını" kabul etmt~ktedir. 

İslam· hukuku da, tedvin edildiği dönem de, savaşı, devletin 
bağımsızlığına bağlı bir yetki olarak kabul etmiştir. Ancak bugün anlaşma 
olduğu takdirde, İslam, bu yetkinin Birleşmiş Milletler gibi organiara 
devredilmesini uygun görebi!ir53

. Çünkü bir kısım İslam hukukçular süresiz 
antlaşma yapmanın cevazına hüküm vermişlerdir54 . Böylece silahlı güce 
başvurma yetkisi sınıriandırıiın ış olur. 

Öte yandan savaşta, muharip unsurlarm dışındakilere 
dokunulmaması55 , toplu imhanın yasak oluşu56 vb. de yetkiyi sınırlayan 
unsurlar arasında sayılabilir. 

Netice olarak söylemek gerekirse, İslam barış dini olduğu için, 
daima dünyanın barış içinde olması heddlenmiş, bu doğrultuda hukuki 
düzenlemeler getirilmiş ve milletierin dostane ilişkiler içerisinde olması, en 
başta gelen gayesini teşkil etmiştir. Bu sebeple, milletlerarası anlaşmazlık ve 
uyuşmazlıklan silahlı güç kullanmadan çözmeyi tercih edilmiştir. Ancak son 

52 Geniş bilgi için Bkz. Çelik, E.F .. Milletlerarası Hukuk, II/399~400 
53 

Bkz. Makale, Kuvvet Kullanmayı Gerektiren Sebepler Başlığı. 
54 

Scrahsi. Şerhu Siyeri'l-Kebir, 1/98:, Zuhayli, As11nı'l·llarb, 353. 
55 Serahsl, MebsOt, X/66; Serahsl Şcrhu Siyeri'I-Kt~blr. IV/1430; Şafii, Ütnm. VTII/27L İbn ROşd, 

Bidaye, 1/415; ibn Kudilme, Muğni, Vl!l/455. · 
56 

Serahsl, Mebsüt, X/31; Senılısl Şerlm Siyeri'I-Keb1r, IV/1469; İbııU'I-Hümilm, Feihu·ı-Kadlr, 
!V/286; Dihlevl. Huccetulliilıi'l-Baliğa, ll/221; Ebu Yusuf, Kitabu'l-Harilc, 296; Şafıl, Ünım. 
Vlll/271, İbn Rüşd, Bidaye, I/415: İbn Kudilme, Muğıı1, Vill/454. 
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çare olarak savaşa başvurmayı da yasaklamamış, fakat buna zaruret 
durumunda cevaz verilmiştir. 
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